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Formandens forord

Vores fag har taget en forunderlig rejse gennem det 
forløbne århundrede. Fra at være en marginal, ud-
skældt profession under kvaksalveriloven er kiro-
praktikken blevet en fuldt ud integreret og autoriseret 
akademisk profession i det danske sundhedsvæsen 
med sin egen internationalt anerkendte universitets-
uddannelse og forskningsinstitution. Det er en lang 
vej at rejse på mindre end 100 år.

Jeg selv er fra en af de første årgange af kiropraktorer, 
der er uddannet fra Syddansk Universitet – og på den 
måde tilhører jeg den nye unge generation, selvom jeg 
ellers selv synes, at jeg er ved at være gammel i gårde. 

Det betyder, at jeg aldrig har oplevet, men kun hørt 
om de gamle dage, dengang en kiropraktor kunne ri-
sikere at blive slæbt i retten, om dengang de fleste 
kiropraktorer var uddannet i USA på Palmerskolen og 
om dengang, kiropraktikken var en sag, der skulle fremmes både politisk og folkeligt, 
for at vi overhovedet kunne få lov til at eksistere.

Det er forhistorien. Kiropraktikken i vore dage er på mange måder fremmet. De 
fleste praktiserende kiropraktorer i Danmark er uddannet i Odense, i øvrigt side om 
side med medicinerne. Og efterhånden kan vi sætte et hak ud for de fleste af de ting, 
vi drømte om for kiropraktikken i Danmark.

Bogen her er fortællingen om kiropraktikken. Om begyndelsen. Om faget. Om ud-
dannelsen – først den i USA og så den her i Danmark. Om foreningen, som jeg er 
formand for. Og om den tid vi lever i nu, hvor langt kiropraktikken er kommet, og 
hvordan vi er kommet derhen. Men ikke om slutningen. Slet ikke.

For kiropraktikkens historie er mere end fortid eller baggrund. Den kamp, vi har 
kæmpet, og som bogen her fortæller om, har samlet kiropraktorerne på en måde, 
som meget få organisationer kan prale af. Det fællesskab skal vi huske i fremtiden, 
hvor kampene bliver nogle andre og måske føles mindre livstruende. 

Ikke mindst derfor er jeg rigtig glad for, at der nu er en bog, som dykker helt ned i 
vores historie. For kiropraktikken er en lille profession, der har taget en lang rejse på 
kort tid. Og det kan vi være stolte af. Og det er jeg stolt af at se beskrevet så sobert og 
grundigt, som det er gjort her.

God læselyst.
Lone Kousgaard Jørgensen

Formand for Dansk Kiropraktor Forening

Lone Kousgaard Jørgensen, formand 
for Dansk Kiropraktor Forening
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Forord

Denne bog handler om den danske kiropraktiks historie, siden den første kiroprak-
tor under stor opmærksomhed – og med øgenavnet ”prygledoktor” – i 1920 etablere-
de sig i København og frem til 2015. Det giver imidlertid ikke mening at skrive dansk 
kiropraktiks historie  uden et solidt udblik til USA. Det er derfra, kiropraktikken stam- 
mer, og det er derfra, langt de fleste danske kiropraktorer blev uddannet gennem 
hele det 20. århundrede. Først i 1994 kom den danske kiropraktoruddannelse i gang 
på universitetet i Odense, og siden 1999 er stort set alle danske kiropraktorer blevet 
uddannet dér. At så mange danske kiropraktorer har og har haft amerikanske rød-
der, har imidlertid ikke uden videre betydet, at det var amerikansk kiropraktik, der 
blev udøvet i Danmark. Den danske kiropraktik fandt gennem årene sit helt eget 
udtryk og er i dag en veletableret sundhedsprofession med sygesikring, autorisation, 
universitetsuddannelse og internationalt anerkendt forskning.

Bogen er den første forskningsbaserede fremstilling på dansk, der følger kiroprak-
tikkens samlede historie fra 1895 til vore dage. Den følger ikke alene kiropraktorer-
nes trængsler i kampen for anerkendelse i sundhedsvæsenet, opnåelse af autorisa-
tion og behandlingstilskud til deres patienter. Den lægger også vægt på at beskrive 
udviklingen i kiropraktikkens filosofi, teori og praktik gennem tiden. Den ser på den 
kiropraktiske uddannelses indhold både i USA og Danmark siden ca. 1920. Den dis-
kuterer kiropraktikkens forskning de seneste ca. 50 år. Den gennemgår udviklin-
gen hos kiropraktikkens organisationer – naturligvis især kiropraktorforeningen og 
patientforeningen, men også de udenlandske. Og den undersøger kiropraktikkens 
placering i samfundet og dens forhold til andre sundhedsfag.

Udviklingen har ikke været uden bump på vejen. Centralt og definerende for den ge-
nerelle udvikling står de evindelige stridigheder med lægestanden, der har definitions-
magten over sygdom, sundhed og helbredelse her i samfundet. Og den ”magt” har det 
ikke været let at rokke ved for kiropraktorerne, til trods for at en stor, entusiastisk pa-
tientforening har stået og heppet på sidelinjen, og der ofte har været en vis politisk velvil-
je over for kiropraktikken. Det anstrengte forhold til læger og sundhedsmyndigheder har 
imidlertid også været produktivt for kiropraktorernes indre sammenhold. Selv i de tilfæl-
de, hvor de var uenige indadtil, er det lykkedes dem at optræde som en enhed udadtil.

Overordnet set – og meget kort beskrevet – er de danske kiropraktorers opfattelse 
af kiropraktikken gået fra, at den omfattede én type behandling (manipulation) til 
brug for mange sygdomme, til at den i vore dage omfatter mange typer behandling 
til brug for få sygdomme. I vore dage er kiropraktorerne enige om, at kiropraktikkens 
udgangspunkt er bevægeapparatet. Forholdet til lægerne er blevet meget bedre; dog 
er det nok snarere kiropraktorerne, der har nærmet sig lægerne, end omvendt. Må-
ske symboliseret ved, at den kiropraktiske uddannelse foregår på Det Sundhedsvi-
denskabelige Fakultet ved Syddansk Universitet.



12 Kiropraktikkens historie i Danmark

Beretningen henvender sig til alle med interesse for kiropraktikkens og sund-
hedsvæsenets historie. Den er dog ikke mindst rettet imod kiropraktorer og kiro-
praktorstuderende samt kiropraktikkens patienter. De kan nu for første gang følge 
den 120-årige udvikling fra amerikansk forkætret idé til anerkendt sundhedsprofes-
sion i Danmark, der i øvrigt er det land uden for Nordamerika, hvor kiropraktikken 
har vundet bedst fodfæste.

Bogen er blevet til med hjælp fra rigtig mange. Under arbejdet har jeg været i stør-
re eller mindre kontakt med ca. 40 kiropraktorer og andre resursepersoner, og jeg har 
mødt stor velvilje for projektet undervejs. Nogle har jeg interviewet og talt med op til 
flere gange, andre har jeg aldrig set, men ført lange e-mailkorrespondancer med. Og 
en del har været testlæsere på større eller mindre dele af bogen. Det er ikke muligt 
at nævne alle, men jeg vil gerne her takke alle, der har bidraget. Særligt vil jeg - i 
alfabetisk rækkefølge – fremhæve:

Ann-Liss Taarup, Anne-Marie Madsen, Arne Christensen, Birgitte Holt, Carsten 
Hviid, Daniel Pedersen, Henrik Wulff Christensen, Henrik Hein Lauridsen, Jacob Bjerre, 
Jan Hartvigsen, Jens Jacobsen, Jette Østergaard, Karina Sol, Kent Højer, Malene Tarp, 
Ole Bolding-Jensen, Knud Davidsen, Ole Norup, Peter Kryger-Baggesen, Steen Lundbye, 
Steen Selander, Søren Majgaard, Søren O’Niell og Troels Gaarde.

De fleste af de nævnte er kiropraktorer, resten er fra det kiropraktiske miljø, ikke 
mindst DKF’s sekretariat. Alle, jeg har nævnt, har det til fælles, at de har brugt timer 
– for nogles vedkommende dage – på projektet. Jeg plejede at slutte mine interviews 
af med at spørge, om der var noget, jeg havde glemt at spørge om. Det var der sæd-
vanligvis. Takken til den samlede kiropraktikfløj kan passende sluttes af med at gen-
give et af svarene: ”Jeg synes, kiropraktik er et fantastisk fag. Det synes jeg, du skal 
skrive”. Det være herved gjort.

For hjælp under mit forskningsophold i efteråret 2012 på Palmer College of Chiro-
practic i Davenport (Iowa) sendes en tak til arkivar Daniel Smith og sekretær Linda 
Mixon for assistance med at finde rundt i ”Special Collections & Archives” samt til 
PCC’s historiker Dr. Alana Callender og professor Victor G. Strang for gode samtaler.

Fra mit eget miljø på Syddansk Universitet vil jeg takke forskningssekretær Lone Bol-
wig for transskribering af interviews og udarbejdelse af litteraturliste samt post.doc Jens 
Høyer-Kruse og lektor Henrik Hein Lauridsen for uvurderlig hjælp med udarbejdelse og 
efterfølgende diskussion af spørgeskemaundersøgelsen. Ikke mindst en tak til professor 
Helle Johannesen for grundig gennemlæsning af manus og mange værdifulde kommen-
tarer, og til forlagsredaktør Jakob Offersøy Brøbecher for – endnu engang – stor entusias-
me og hjælp.

Til Lisbeth Andersen Skov tak for gennemsyn af tekst og udarbejdelse af register. 
Konsulent i DKF Tanja Skov Carlsen skal have tak for stor hjælp med bogens illustra-
tioner. En særlig tak til lektor Lisbeth Steen Pedersen for gode råd og diskussioner 
samt ikke mindst for veludført arkivarbejde undervejs.

Bogen er udgivet med støtte fra Kulturministeriets Forskningsudvalg, og det bag-
vedliggende forskningsprojekt er støttet af Kiropraktorfonden.

Per Jørgensen, august 2014


